
РЕШЕНИЕ

 

по делу № 551/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

23 апреля 2019 года                                                                                  г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Рубин-Юг»  (далее – Заявитель) на действия ГБПОУ КК
«Сочинский торгово-технологический техникум» (далее –  Заказчик)  при
проведении электронного аукциона: «Поставка интерактивного лазерного тира»
(извещение: № 0318200069719000004) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что заявка ООО «Рубин-Юг» отклонена неправомерно.

Заказчиком представлены протоколы, письменные пояснения по существу жалобы,
с доводами которой не согласен и считает, что заявка ООО «Рубин-Юг» (заявка
№173) отклонена правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком - ГБПОУ КК «Сочинский торгово-технологический техникум» проводился
электронный аукцион: «Поставка интерактивного лазерного тира» (извещение: №
0318200069719000004).

Начальная (максимальная) цена контракта –   –   917 367, 74 рублей.



В соответствии с п.2) ч.6 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в
таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок. Указанный протокол должен содержать информацию: о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, которой
присвоен соответствующий порядковый номер <...> к участию в таком аукционе и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об отказе в
допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого решения, в том числе с
указанием положений документации о таком аукционе, которым не соответствует
заявка на участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе, которые
не соответствуют требованиям, установленным документацией о нем.

Согласно протоколу №№ 0318200069719000004-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 08.04.2019 ООО «Рубин-Юг» (заявка №173) отказано в
допуске к участию. «В заявке указана «Акустическая стереосистема SVEN SPS-619-
суммарная выходная мощность 10 Вт», по данным производителя – суммарная
выходная мощность 20Вт. Согласно ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае: не предоставления
информации, предусмотренной ч.3 ст.66 Закона о контактной системе, или
предоставления недостоверной информации».

Извещение о проведении электронного аукциона (извещение 0318200069719000004)
Заказчиком размещено в ЕИС 29.03.2019 в  11:08.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе и не подлежащих изменению по результатам проведения
электронного аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для выполнения,
оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае установления
заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона, документации об
электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак (при
наличии). Информация, предусмотренная настоящим подпунктом, включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если участник
закупки предлагает товар, который обозначен товарным знаком, отличным от
товарного знака, указанного в документации об электронном аукционе.



В Разделе 8 «Инструкция по заполнению заявки» определено, что при исполнении
контракта заказчик будет осуществлять приемку и проверку товара на соответствие
товарных знаков и функциональных, технических, качественных, эксплуатационных
характеристик, заявленных участником закупки в заявке. В случае несоответствия
фактических сведений информации, предложенной в заявке участника закупки,
заказчик обязан отказаться от приемки данного товара (в том числе в составе
работ), а поставщик (подрядчик, исполнитель) будет нести ответственность за
ненадлежащее исполнение контракта на основании соответствующих положений
заключенного контракта.

В подаваемом предложении в отношении товара участниками должны применяться
наименования показателей и единицы измерения,  соответствующие установленным
в Разделе 2 документации.

Предложение участника в отношении поставляемых товаров, товаров, используемых
при выполнении работ, оказании услуг, с любыми товарными знаками не должно
сопровождаться словом «эквивалент».

На официальном сайте производителя «Акустическая стереосистема SVEN SPS-619»
            указана суммарная выходная мощность  - 20 Вт».

В первой части  заявки ООО «Рубин-Юг»  указал: «Акустическая стереосистема
SVEN SPS-619-суммарная выходная мощность - 10 Вт» . Однако, в по данным
производителя суммарная выходная мощность 20 Вт. Следовательно, участник
закупки предоставил в первой части своей заявки недостоверную информацию.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия проверяет
первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, на соответствие требованиям, установленным документацией о таком
аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно ч.5 ст.67 Закона о контрактной системе отказ в допуске к участию в
электронном аукционе по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей
статьи, не допускается.

Таким образом, отказ в допуске ООО «Рубин-Юг»  по основаниям, указанным в
протоколе №0318200069719000004-1 рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе от 08.04.2019, не противоречит Закону о контрактной
системе и аукционной документации.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №



44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1.   Признать жалобу ООО «Рубин-Юг» необоснованной.

2.  Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение № 0318200069719000004).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 


